
H O T Ă R Â R E A  nr.12-184/13 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  10.06.2013 

în privinţa procurorului  Eugen Balan 
 

23 iulie 2013                                                                                          mun.Chişinău 
                                                                                               
        Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 10.06.13 în privinţa procurorului Eugen Balan şi audiind informaţia dlui 
N.Geru, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă:  

 
La 27.03.2013 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului 

în procuratura Anticorupţie, Eugen Balan conform art.61 lit.a) din Legea cu privire 
la Procuratură, pentru îndeplinirea necorespinzătoare a obligaţiilor de serviciu în 
cadrul conducerii mai multor cauze penale, neasigurând respectarea termenului 
rezonabil al urmăririi penale. 

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 10.06.13 argumentele evocate în 
actul de control nu s-au constatat, motiv din care procedura disciplinară în privinţa 
procurorului Eugen Balan a fost încheiată conform art.25 alin.(2) lit.a) din Legea 
cu privire la Procuratură, din lipsa temeiul de tragere la răspundere disciplinară. 

Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 din 
Legea cu privire la Procuratură.  

În contextul celor expuse, în temeiul art.82 alin.(2) lit. d), art.84 lit. f) din 
Legea cu privire la Procuratură, pct. 4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

  A valida hotărârea Colegiului disciplinar din 10.06.2013 în privinţa 
procurorului în procuratura Anticorupţie, Eugen Balan. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                          Iurie Garaba 
 
 


